
فرشاد مومنی: مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مشکلات قائم مقام امروز هم هست
فرشاد مومنی در همایش »قائم مقام فراهانی پیشگام 
اندیشه توسعه در ایران« گفت: برگزاری این همایش در 
واقع یک پیام کلیدی دارد که به نظر من بیش از هر چیزی 
به درد مسئولان فعلی می خورد و آن پیام این است که 
وقتی حکومتی به توسعه پشت می کند و اراده ای برای 
حرکت به سمت توسعه از خود نشان نمی دهد، جایگزینش 
بی ثباتی و ناامنی نظام وار و نابرابری ناموجه و وابستگی  
به دنیای خارج و فقر است! او با اشاره به دوران قائم مقام 
فراهانی افزود: وقتی ظرفیت های اندیشه ای آن دوره را 
نگاه می کنید می بینید اندیشه های آن دوره به طرز فاجعه 
آمیزی در درک بنیان های اصلی توسعه ناتوان بودند؛ شاید 
درخشان ترین و برجسته ترین تحقیق در این زمینه کار 
زنده یاد مرحوم عبدالهادی حائری است که با عنوان » 
نخستین رویارویی های ایرانیان با دو رویه تمدن بورژوازی 
غرب« به نگارش در آمده است. نگاهی به آن زمان نشان 
می دهد که توهمات و نادانی ها و جهل ها و تعصبب های 
کور و احمقانه که تا حدود زیادی در میان نخبگان فراگیر 
بود تا اینکه در حول و حوش مشروطه است که استثناها 
پرشمار می شوند. بنابراین خلاصه این است که اگر ما دچار 
فقر اندیشه ای درباره توسعه باشیم و مطالبه توسعه خواهانه 
در حاشیه باشد و اهتمام و مسئولیت شناسی در این زمینه 
نباشد، ایران دچار آن  مشکلات خواهد شد. وی با بیان 
اینکه » اگر مجال بود و در زمان خودش می توانم مفصل 
نشان دهم که آن جهل و نادانی حتی امروز هم مصادیقی 
دارد«. وی در ادامه گفت: از وقتی ما از طریق برنامه تعدیل 
ساختاری به توسعه پشت کردیم و روزمرگی و گوته نگری 
و شوک درمانی وجهه همت دولت ها شد، افلاس در میان 

مردم افزایش یافت. 

   دیدید که روسیه تا پول دید، چطور تعهداتش 
را ندید؟

مومنی درباره اقدام اخیر دولت روسیه در همنوایی با 
امارات علیه تمامیت ارضی کشورمان گفت: در همین 
روزهای اخیر دیدید که کسانی که دلخوش کرده بودند 
مثلا پشتیبانی توخالی چین و روسیه در ایران؛ دیدند که 
هر کدام از این کشور ها که بوی پول بیشتر از جای دیگری 
به مشامشان رسید، تمام آن ماجراها و تعهدات قبلی با 
شما را زیر پا گذاشتند. در همین جلسه شنیدید و برای 
شما توضیح داده شد که روس ها در قرارداد ترکمنچای 
با همه جنایت ها و زورگویی ها و استثمار قول داده بودند 
پشتیبان بقای قاجار باشند، با این حال هر بار که تحت 
این عنوان می شد آشوب جدیدی در ایران راه انداخت 
و به روی مردم اسلحه کشید، آنها این را بهانه کرده و به 
شهرهای ما حمله می کردند، اما هر بار که قرار بود وفای 
به عهد باشد و پرداخت هزینه ؛ از آنها خبری نبود. نه 
از روس ها و نه انگلیسی ها. او ادامه داد: کلید بحث این 
است که اگر بخواهیم از این مناسبات نجات یابیم باید 
آرمان های سطح توسعه، جایگزین پول و زور شود و این 
راه نجات است و دلیل اینکه این روز یعنی سالگرد کشته 
شدن قائم مقام فراهانی را برجسته می کنیم این است 
که همه دلسوزان ایران را به بازخوانی جدی تاریخ 150 
سال گذشته ایران دعوت کنیم. برای اینکه هم عبرت ها و 
درس های خیلی بزرگی در آن وجود دارد و هم امکان بسیج 
همه ظرفیت های مادی و انسانی کشور به سمت وضعیت 

بهتر را فراهم می کند. 

   غیر از توسعه، راه دیگری هست؟!
این استاد دانشگاه با بیان اینکه »خوشبختانه در میراث 
اندیشه ای ایران معاصر در این زمینه گام های ارجمندی 
را می بینیم که برداشته شده است« خاطرنشان کرد: در 
آثار استاد ارجمند دکتر رضا داوری که یکی از متفکران 
ممتاز و فیلسوفان برجسته ایران معاصر هستند می بینید 
که ایشان از موضع فلسفه توسعه، دائما مظلومانه و غریبانه 
فریاد می زند که عزت ایران در پرتو اندیشه توسعه امکان 
پذیر است و اگر این طور نشود به جای بقای رو به بالندگی، 

روند رو به پس افتادگی را تجربه خواهیم کرد. 
او افزود: حتی اساتید بزرگی همچون شهیدان مطهری، 
بهشتی، باهنر و بقیه پیشگامان اندیشه ای نیم قرن اخیر 
هم دائما از این زاویه هشدار می دادند در آثار اغلب اینها 
که می بینید بحث از مفهوم صریح توسعه مطرح نیست 
بلکه آنها درباره ضرورت ریشه یابی دلایل انحطاط جامعه 
مسلمین سخن می گویند ولی در دل بحث هایشان 
می بینید که بدون استثنا بحث های سطح توسعه مطرح 
است. من حدود دو دهه پیش با مراجعه به آثار شهید 
مطهری مقاله ای نوشتم تحت عنوان سه تنگنای شناختی 
برای توسعه از دیدگاه شهید مطهری. ایشان می گوید 
اساس ماجرای توسعه، سطوحی از بلوغ اندیشه ای است که 
در آن سه عنصر حیاتی وجود دارد؛ تا زمانی که ایرانی ها 
تکلیفشان را با آن روشن نکنند، محال است بتوانند به 

توسعه برسند. 

  در حالی که مشکلات اقتصادی همچنان لاینحل 
باقی مانده اما حامیان دولت از اقدامات موثر دولت 
برای حل مشکلات سخن می گویند. به چه میزان 
این رویکرد با واقعیت های جامعه همخوانی دارد؟ 

هر روز به رغم قول ها و وعده ها توسط دولتمردان و مدیران 
ارشد و متوسط حرکت ملموس و قابل ملاحظه ای صورت 
نمی گیرد. بیان مشکلات و اشاره به تلخکامی ها و نارسایی ها 
هیچ ارتباطی به تضعیف دولت و آشوب طلبی و نافرمانی ندارد. 
اگر فرزندان در یک خانه از گرسنگی گریه کرده و فریاد بکشند 
هرگاه با دیدن میوه های بالاتر از توان خرید خود را به در و دیوار 
بکوبند؛ دشمن پدر و بدخواه مادر نیستند. اگر از بوی کباب 
مدهوش شده و مبهوت به مغازه و بساط کبابی خیره شوند 
نمی توان این حسرت ها را بر عدم علاقه به کیان و دوام خانواده 
تعبیر کرد. وضع یک خانه و خانواده که گوشه ای از تراژدی فقر 
به نمایش درآمد را می توان درباره یک جامعه و یک کشور 
توسعه و تعمیم داد. گرانی در مورد اقلام اصلی؛ اشک فرد و یا 
خانواده اش را درآورده و برخی از شهروندان را وادار به جست و 
جوی مخازن زباله یا ظروف میوه های پسماند کرده و می کند. 
هر یک از مسئولان و دولتمردان قول و وعده ای در مورد حل و 
فصل مشکلات داده و گاهی دردها و مشکلات را بهتر و دقیق تر 
از خود مردم تشخیص داده و بیان می کنند، اما معلوم نیست که 
چرا و به چه دلیلی وقتی بر مسند کار و مسئولیت قرار می گیرند؛ 
انگار دیگر در مورد آن همه مشکلات و دردها بینایی و شنوایی 
خود را از دست داده و دچار بی حسی موضعی می گردند. تقریبا 
۹۹درصد از مردم مخصوصا اقشار کم درآمد با اکثریت مشکلات 
و دردها آشنا بوده و راه حل ها را به خوبی می شناسند. تنها سه 
الی چهار درصد از مردم بیگانه با دردها و مشکلات بوده و در 
پاسخ به گرسنگان می گویند اگر نان ندارید حداقل بیسکویت یا 
نان سوخاری میل کنید؛ اگر آب نیست نوشابه بنوشید و امثال 
اینگونه درمان ها بسیار زیاد از دهان آن ها شنیده می شوند. 
عجیب آنکه همه درد را شناخته و درمان را نیز به خوبی بلد 
هستند. پس چرا کسی کاری نمی کند؟ ماهواره ها در طول 
شبانه روز به سمپاشی و بمباران افکار عمومی مشغول هستند 
و ما ساکت و آرام در مقابل این همه دشمنی تماشاگر هستیم. 
تنها و تنها علت و دلیل این سکوت ضعف پرسشگری و نقصان 
مطالبه است. بیایید دعا کنیم قدرت پرسشگری و مطالبه ما روز 
به روز افزایش یافته و آرامش را از دشمنان ما بگیرد. دست به 
دعا برداریم که آن روحیه دلسوزی و ترحم دوباره به وجود ما 

برگردد. 

  چرا در حالی که مشکلات و راه حل آن مشخص 
است اما اتفاق مثبتی رخ نمی دهد؟ 

بخشی از این وضعیت به نوع مدیرانی که انتخاب شده اند باز 
می گردد. از سوی دیگر بسیاری از آسیب های اجتماعی امروز 
جامعه ایران ناشی از گرانی و فقر است. اقشار بیکار، کم درآمد و 
بازنشسته تأثیرپذیری بیشتری را از گرانی و تورم لجام گسیخته 
در جامعه خواهند داشت. ۷0 درصد از اضطراب ها در میان 
اقشار کم درآمد ناشی از گرانی است. وقتی نان آور خانواده 
توانایی تأمین نیاز    های یک خانواده را ندارد، هنگام بازگشت 

به خانه دچار اضطراب و استرس می شوند. در پاسخگویی به 
همسر و فرزندان هم این استرس به سراغ  آنها می آید. فشار    های 
روحی و روانی باعث بروز تنش    های رفتاری می شود، این گونه 
افراد با کوچک ترین تنش اجتماعی از کوره دررفته و با خشم با 
شهروندان برخورد می کنند. نزاع هایی مانند بوق زدن و دعوا 
بر سر جای پارک ناشی از فشار    های روحی و عصبی است و 
هیچ کسی دلیل خود را مطرح نمی کند. بر سر بهانه    های کوچک 
همانند سوار و پیاده شدن از ماشین، انتظار برای سوارشدن در 
تاکسی درگیری لفظی و فیزیکی آغاز می شود. بسیاری از زوج ها 
به ویژه کسانی که تازه ازدواج  کرده اند به فرزندآوری تمایل ندارند 
و خانواده    های تک فرزند هم به فرزندآوری بیشتر فکر نمی کنند. 
وقتی اقلام بهداشتی یا شیر خشک نوزادان با قیمت گزاف 
عرضه می شوند، خانواده ها حتی اگر پدر و مادر هر دوشاغل 
باشند نمی توانند هزینه ها را تأمین کنند. دولت آقای رئیسی در 
مدت زمانی که روی کار آمده موفق شده اقدامات مؤثر و مفیدی 
برای کاهش فقر در جامعه انجام بدهد. اگر قرار است تغییری در 
زمینه مبارزه با فقر در جامعه صورت بگیرد باید نگرش مدیران 
جامعه تغییر کند که این اتفاق نیازمند زمان بیشتری است. در 
ماه های گذشته تنها برخی وزرا و معاونان آنها تغییر پیدا کرده اند. 
این در حالی است که با این نوع تغییرات نمی توان به تغییرات 
اساسی در سیاست ها و رویکردها امیدوار بود. باید تغییرات 
به صورت گسترده صورت بگیرد و نگرش مدیران نسبت به 
مشکلات جامعه تغییر کند. در این زمینه دولت باید اراده جدی 
از خود نشان بدهد و از مردم بخواهد که در این زمینه به دولت 

کمک کنند. 

  چرا درحالی که میزان فقر در جامعه مشخص 
است و مردم نیز این موضوع را به خوبی درک 
می کنند برخی مسئولان تلاش می کنند با پاک 
کردن صورت مسأله شرایط را به شکل دیگری 

نشان بدهند؟ 
بنده به عنوان یک آسیب شناس اجتماعی با چهل سال 
فعالیت در زمینه میدانی و نظری دلیل کاهش میزان خط فقر 
را توسط برخی از مسئولان متوجه نمی شوم. به نظر می رسد 
برخی از مسئولان با واقعیت های جامعه آشنا نیستند یا اینکه 
به جای اینکه مسأله را حل کنند تلاش می کنند صورت مسأله 
را پاک کنند. برخی نیز گمان می کنند اگر چنین آمارهایی 
را به جامعه اعلام کنند فقر در جامعه کاهش پیدا می کند. 
واقعیت آن است که در سفره و زندگی مردم می گذرد و با 
اعلام عدد و رقم نمی توان شرایط را به شکل دیگری نشان 
داد. کاهش دادن آمار تغییری در وضعیت فقر در جامعه ایجاد 
نمی کند و نمی توان با پاک کردن صورت مسأله مشکلات 
جامعه را به خصوص در زمینه فقر کاهش داد. خط و خط  
کشی های اقتصادی معمولا بر اساس استانداردها و تعاریف 
ثابت علمی تبیین و عرضه می گردد. یکی از این معیارها که 
شرایط اقتصادی یک کشور، بانی تعیین آن است، خط فقر 
است. در تمام کشورها نهادها و سازمان    های پولی و اقتصادی، 
متولی تعیین این خط مهم بوده و تولید ناخالص ملی، درآمد 
سرانه و شاخص    های مالی دیگر مثل قدرت خرید، شاخص     های 
عمده و خرده فروشی و نرخ تورم نیز در این محورها در 

نظر گرفته می شود. در برخی مقاطع برخی از این معیارها 
دستخوش تعیین و  عرضه شخصی شده و با قطعیت یافتن، 
برای مدتی مشخص و محدود کاربرد پیدا می کنند. تعیین و 
اعلام خط فقر اگر بدون توجه به شرایط ملموس و واقعیات 

جامعه باشد مشکلات جدیدی در جامعه به وجود می آورد. 

  آیا اراده کافی برای حل بحران های کنونی کشور 
مشاهده می کنید؟ 

در شرایط کنونی کشور با بحران های زیادی در زمینه 
محیط زیست و اقتصاد مواجه است که هر کدام از این چالش ها 
نیازمند نگاه ویژه و برنامه ریزی دقیق دارد. از سوی دیگر در 
دنیای امروز اینترنت و شبکه های اجتماعی می تواند یکی از 
ابزارهای افزایش سرمایه های اجتماعی باشد و نه کاهش آن. 
بسیاری از دولت ها با ارائه خدمات در شبکه های اجتماعی به 
شهروندان سرمایه و پشتوانه اجتماعی خود را تقویت می کنند. 
ورود هر فناوری در یک جامعه باید همراه با فرهنگ سازی و 
آموزش های لازم در زمینه کاربرد آن باشد. در این صورت 
تهدیدات تبدیل به فرصت ها شده و کاربرد و استفاده منطقی 
و درست از آن فناوری در جامعه رشد و توسعه می یابد. اگر 
فرهنگ سازی توسط رسانه های ما صورت می گرفت امروز 
فضای مجازی به جای آنکه جولانگاه افراد ناهنجار باشد 
می توانست به فرصتی برای توسعه علم و فرهنگ، خلق آثار 
هنری و برقراری ارتباطات مفید تبدیل شود. این وظیفه 
بر عهده رسانه ها به ویژه صدا و سیما، نهادهای آموزشی و 
خانواده هاست؛ تا شکل صحیح بهره گیری از تکنولوژی های 
مدرن به جامعه و به ویژه جوانان آموخته شود. کسی که خود را 
به عنوان مسئول معرفی می کند باید این نکته را در نظر داشته 
باشد که در مقابل مردم و کشور مسئولیت دارد. هنگامی که 
یک مسئول فرزندان خود را به کشورهای خارجی می فرستد 
باعث بدبینی مردم نسبت به وضعیت زندگی مسئولان 
می شود. به هر حال مردم در چنین شرایطی فرزندان خارج 
رفته مسئولان را با کسانی در داخل کشور مقایسه می کنند که 
شرایط تحصیل در دانشگاه های داخل کشور را ندارند. اگر قرار 
است این روند اشتباه متوقف شود دولت دو راه در پیش دارد؛ 
نخست اینکه شرایطی را فراهم کند که فرزندان مسئولانی که 
در خارج از کشور زندگی می کنند به کشور بازگردند و یا اینکه 
مسئولانی که از فرزندان آنها به دلایل مختلف در خارج از کشور 
زندگی می کنند در سمت های کلیدی و مهم مورد استفاده 
قرار نگیرند. در چنین شرایطی حداقل مردم رضایت بیشتری 
پیدا می کنند و از وضعیتی که امروز در آن قرار دارند خارج 
می شوند و به هر حال در شرایط کنونی مطالبه مردم برخورد با 

مسئولانی است که به دلایل مختلف از پول بیت
المال فرزندان خود را به خارج از کشور فرستاده اند. این 
برخورد باید با سلب مسئولیت از آنها نیز همراه باشد. در 
چهل سال گذشته ملت ایران آزادی و استقلال و مفاهیم 
اصیل اسلامی را به عنوان چراغ راه اصلی خود انتخاب کرده 
و تمام هزینه های جانی و مالی ممکن را در این راه پرداخته 
و شدیدترین مشکلات را تحمل نموده اند. با این وجود در 
شرایط کنونی در مقابل کوهی از مشکلات قرار گرفته و منتظر 

گشایش ها و حمایت های عملی و کاربردی هستند. 

7گفت و گو سال پنجم
شماره   1601

سه شنبه 
1402 .04 .27
29    ذی الحجه   1444/    18  جولای     2023

a r m a n m e l i . i r

نگـــره

ذره بین
وزارت کشور: 

لیست احزاب و جبهه های سیاسی 
قانونی اعلام خواهند شد

مدیرکل سیاسی وزارت کشور با بیان 
اینکه تحریم انتخابات نقض غرض از تعریف 
حزب و فعالیت حزبی است، گفت: در 
آستانه انتخابات لیست احزاب و جبهه های 
سیاسی قانونی اعلام خواهند شد. عبدا... 
مرادی درباره مطرح شدن لزوم لغو مجوز 
فعالیت احزابی که قصد تحریم انتخابات 
را دارند، اظهار کرد: این موضوع در جلسه 
اخیر خانه احزاب مطرح شده است. خانه 
احزاب یک تشکل صنفی با حضور سه 
فراکسیون مختلف است که در جلسات 
خود موضوعات مختلف را مطرح می کنند. 
10 احزاب که  ملاک کمیسیون ماده 
مسئولیت اعطای مجوز برای فعالیت احزاب 
و نظارت بر فعالیت آنها را دارد، قانون 
فعالیت احزاب و گروه های سیاسی است. 
وی ادامه داد: ماده 1 این قانون صراحت 
دارد که »حزب، تشکیلاتی است متشکل 
از اشخاص حقیقی که با برنامه مشخص در 
جهت کسب و مشارکت در قدرت سیاسی 
و نقد و اصلاح آن، در چارچوب قوانین 
و مقررات نظام جمهوری اسلامی ایران 
براساس مرامنامه و اساسنامه مصوب خود 
در سطح ملی یا استانی فعالیت می کند.« 
با چنین تعریفی از حزب، تحریم انتخابات 
نقض غرض از تعریف حزب و فعالیت حزبی 
محسوب می شود. من فکر نمی کنم تحریم 
نتخابات در ذیل گزاره هایی از جمله  ا
کسب و مشارکت در قدرت سیاسی و 
نقد و اصلاح آن بگنجد. مدیرکل سیاسی 
وزارت کشور با اشاره به اینکه در ماده 1۸ 
قانون احزاب، موارد تخلف فعالیت حزبی 
بیان شده است، گفت: نقض مبانی دین 
مبین اسلام و تبلیغ و فعالیت علیه موازین 
اسلامی، اقدام علیه امنیت ملی و وحدت 
ملی، اعمال خلاف قانون اساسی و نقض 
حقوق ملت از جمله ایراد تهمت، افتراء 
شایعه پراکنی، آموزش و ترویج خشونت، 
تخطی از مرامنامه و اساسنامه حزب، 
انجام هرگونه فعالیت اقتصادی و انتفاعی 
از جمله تخلفات حزبی محسوب می شود. 
مرادی خاطرنشان کرد: ما در کمیسیون 
ماده 10 بر فعالیت احزاب نظارت داریم 
تا تخلفی در این زمینه رخ ندهد. اگر مورد 
تخلفی وجود داشته باشد، جلسه تشکیل 
داده و از نماینده حزب دعوت کرده و حرف 
او را می شنویم و صحبت خود را هم مطرح 
می کنیم و در ادامه در صورت احراز تخلف، 
تصمیم قانونی اتخاذ خواهد شد. ماده 1۹ 
هم تکلیف را مشخص کرده است که این 
تصمیم می تواند تذکر شفاهی، تذکر کتبی 
با ذکر دلیل و تعیین تخلف با قید محرمانه، 
اخطار و اعلان از رسانه ها، محرومیت از 
نه ها و کمک های  تمام یا بخشی از یارا
دولتی، تعلیق فعالیت حزب حداکثر به 
مدت سه ماه، توقیف پروانه به مدت سه 
ماه تا یک سال و توقیف پروانه فعالیت و 
تقاضای انحلال از دادگاه باشد. وی در پاسخ 
به این پرسش که آیا پروانه فعالیت حزبی 
که اعلام کند قصد شرکت در انتخابات را 
ندارد، باطل خواهد شد، اظهار کرد: این 
موارد به صورت مصداقی در کمیسیون 
ماده 10 که کمیسیونی فراقوه ای است، 
بررسی خواهد شد. من معتقدم تحریم 
انتخابات نقض غرض فعالیت حزبی است و 
حتی می تواند ذیل »تشدید اختلاف میان 
صفوف ملت« که در ماده 1۸ قانون احزاب 
جزو تخلفات گنجانده شده، قرار بگیرد. با 
این حال این موارد باید به صورت مصداقی 
بررسی شده و حکم کلی درباره آن وجود 
ندارد. دبیرکمسیون ماده 10 احزاب در 
ادامه با اشاره به اینکه 1۳۷ حزب ملی و 
استانی و 1۲ جبهه سیاسی در کشور داریم 
که شرایط خود را با قانون احزاب تطبیق 
داده و مجوز فعالیت دارند، خاطرنشان کرد: 
این احزاب باید هر سه سال مجمع عمومی 
برگزار کرده و ارکان خود را انتخاب کنند. 
ما به همه این احزاب اعلام کرده ایم که 
طبق زمانبندی باید مجمع عمومی خود را 
براساس قانون احزاب برگزار کنند تا پروانه 
فعالیت آنها تمدید شود. از سویی اگر قانون 
جدید انتخابات تصویب و ابلاغ شود، تنها 
احزابی می توانند لیست انتخاباتی ارائه 
کنند که مجمع عمومی آنها طبق قانون 
برگزار شده و ارکان آنها از جمله دبیرکل، 
اعضای شورای مرکزی و بازرسان مشخص 
شده و به تایید کمیسیون ماده 10 رسیده 
باشد. ما در آستانه انتخابات لیست احزاب و 
جبهه های سیاسی قانونی را اعلام خواهیم 
کرد. مرادی در پایان درباره قانونی بودن 
حضور آذر منصوری در ریاست جبهه 
اصلاحات، بیان کرد: وی پیش از این از 
سوی حزب اتحاد ملت معرفی شده بود 
ولی به دلیل سابقه کیفری، با محرومیت 
اجتماعی مواجه بود. حزب اتحاد ملت 
پس از برگزاری مجمع عمومی اخیر خود، 
منصوری را به عنوان عضو شورای مرکزی 
معرفی کرده بود و ما استعلام گرفته ایم 
که آیا محرومیت اجتماعی او ادامه دارد 
یا پایان پذیرفته است. فعالیت در جبهه 
سیاسی هم مانند فعالیت حزبی است و 
قوانینی که شامل حزب می شود، شامل 

جبهه هم خواهد شد. 

برخی آشنایان به سیاست خارجی معتقدند روسیه دوست 
است و نباید شریک استراتژیک ایران تلقی شود. علی بابائی 
کارنامی نماینده مجلس در نشست علنی دیروز مجلس در 
تذکری مطرح کرد: از رئیس مجلس می خواهیم به نمایندگی 
از ملت ایران سفری به جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ 
و کوچک داشته باشید. نماینده مردم ساری و میاندرود در 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه فرماندار ابوموسی 
آمده بود، اظهار داشت: رئیس مجلس به روسیه بگوید با ما 
بازی نکند، ما همان فرزندان امام هستیم که نه شرقی نه 
غربی را طراحی کرده است. وی ادامه داد: به این بهانه به 
کشور روسیه تذکر می دهم  اگر به رویه خود ادامه دهد همان 
برخوردی که با آمریکا و اسرائیل کرده ایم با روسیه انجام 

خواهیم داد.

 تهدید روسیه از سوی نماینده مجلس

کـــوتاه

آرمان ملی- احسان انصاری: »هر یک از مسئولان و دولتمردان قول و وعده ای در مورد حل و فصل مشکلات 
داده و گاهی دردها و مشکلات را بهتر و دقیق تر از خود مردم تشخیص داده و بیان می کنند اما معلوم نیست که 
چرا و به چه دلیلی وقتی بر مسند کار و مسئولیت قرار می گیرند؛ انگار دیگر در مورد آن همه مشکلات و دردها 
بینایی و شنوایی خود را از دست داده و دچار بی حسی موضعی می گردند.« جملات ذکر شده اظهارات دکتر مجید 
ابهری، جامعه شناس و رفتارشناس اجتماعی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. ابهری در این گفت وگو به مهم ترین 

چالش ها و مشکلات زندگی امروز پرداخته است که در ادامه می خوانید. 

 چرا هیچ اقدام موثری
برای حل مشکلات مردم 
صورت نمی گیرد؟ 

خانواده های ایرانی با کوهی از 
مشکلات مواجه هستند 

بیان مشکلات به معنای 
تضعیف دولت نیست 

 با ضعف پرسشگری و نقصان مطالبات
 مواجه هستیم 

وضعیت زندگی فرزندان برخی مسئولان باعث 
نارضایتی مردم شده است 

با تراژدی فقر مواجه 
هستیم 

با آمار و رقم 
نمی توان مردم 

را اقناع کرد 

هر یک از مسئولان و دولتمردان قول 
و وعده ای در مورد حل و فصل مشکلات 
داده و گاهی دردها و مشکلات را بهتر 
ودقیق تر از خود مردم تشخیص داده 
و بیان می کنند اما معلوم نیست که 
چرا و به چه دلیلی وقتی بر مسند کار و 
مسئولیت قرار می گیرند؛ انگار دیگر در 
مورد آن همه مشکلات و دردها بینایی 
و شنوایی خود را از دست داده و دچار 
بی حسی موضعی می گردند. تقریبا 
۹۹درصد از مردم مخصوصا اقشار 
کم درآمد با اکثریت مشکلات و دردها 
آشنا بوده و راه حل ها را به خوبی 

می شناسند

بسیاری از آسیب های اجتماعی امروز جامعه ایران ناشی از گرانی و فقر است. اقشار بیکار، 
کم درآمد و بازنشسته تأثیرپذیری بیشتری را از گرانی و تورم لجام گسیخته در جامعه 
خواهند داشت. ۷۰ درصد از اضطراب ها در میان اقشار کم درآمد ناشی از گرانی است. وقتی 
نان آور خانواده توانایی تأمین نیاز    های یک خانواده را ندارد، هنگام بازگشت به خانه دچار 
اضطراب و استرس می شوند. در پاسخگویی به همسر و فرزندان هم این استرس به سراغ  
آنها می آید. فشار    های روحی و روانی باعث بروز تنش    های رفتاری می شود، این گونه افراد 

با کوچک ترین تنش اجتماعی از کوره در رفته و با خشم با شهروندان برخورد می کنند 


